INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1030/2025

Processo nº 54000.119219/2024-96

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO PIAUÍ

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR(24)PI

III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL DA LISTA DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS

PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO OLHO D'AGUA DO CANTO - ITAUEIRA

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas pela
PORTARIA Nº 01, de 26 de maio de 2023, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário
Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56,   torna público a Lista definitiva das inscrições Deferidas e dos
Candidatos Eliminados do processo de seleção de famílias do Projeto de Assentamento Olho D'agua do Canto, localizado no
município de Itaueira, Estado do Piauí, em conformidade com o Edital Nº 086/2025, de 03/12/2024, disponível no Painel de
Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial.

1. Lista das Inscrições Deferidas:

Nº INSCRIÇÃO PROCESSO NOME DO TITULAR 1 NOME DO TITULAR 2

1 10901 54000.016299/2025-18 Ademir Pereira da Silva  Luciana Barbosa de Sousa Silva

2 10403 54000.163414/2024-53 Livia Poliane Gomes Ferreira Junior Nogueira Silva

3 10349 54000.016305/2025-29 Maria Jose dos Santos Silva ---

4 10335 54000.016325/2025-08 Antonia de Souza Ribeiro ---

5 10143 54000.016341/2025-92 Erika Raissa Mendes Viana  Aleson Pereira Rodrigues

6 10008 54000.159859/2024-39 Satila Cristina Pereira dos Santos

7 10006 54000.016346/2025-15 Gecilene Pereira de Sousa  Francisco das Chagas Rodrigues da
Silva

8 9986 54000.016364/2025-05 Maricilde Lemos de Sousa  Jose Reinaldo Mesquita

9 9880 54000.016375/2025-87 Rosevane de Jesus dos Santos Silva  Deusdete Paulino da Silva

10 9782 54000.157674/2024-90 Carla Patricia Silva Saraiva ---

11 9777 54000.157581/2024-65 Giovania Franciele Silva Costa  Flavio dos Santos Silva

12 9704 54000.016512/2025-83 Maria Zilma Soares da Rocha ---

13 9694 54000.016518/2025-51 Maria das Dores Andrade de
Oliveira

14 9671 54000.156656/2024-91 Jadeane de Sousa Santos  Mailson de Sousa Araujo

15 9657 54000.156528/2024-47 Valdirene Silva Sousa  Antonio Jose Santana de Menez

16 9644 54000.156439/2024-09 Cinara Gomes da Silva  Valdinei Silva Sousa

17 9559 54000.156080/2024-61 Eva da Silva Ribeiro  Manoel Ribeiro Guimaraes

18 9554 54000.155913/2024-77 Luiza Lima do Nascimento  Joao Soares do Nascimento

19 9540 54000.155875/2024-52 Marilene Moraes Reis

20 9533 54000.155949/2024-51 Maria Jose Vaz Rodrigues  Jose Cicero Barbosa de Miranda

21 10522 54000.016302/2025-95 Fernando Mendes de Sousa
22 9800 54000.157773/2024-71 Andreane da Silva Santos Guedes  Agostinho Guedes de Moura Junior

Total de Inscrições Deferidas: 22

05/08/2025, 11:58 SEI/INCRA - 24092192 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27247842&infra_sistem… 1/3

2. Lista dos Candidatos Eliminados:

Nº INSCRIÇÃO PROCESSO NOME DO TITULAR 1 NOME DO TITULAR 2

1 10340 54000.016308/2025-62 Rosicleia Marques Galvao
2 10231 54000.016333/2025-46 Francisco das Chagas Araujo da Silva  Valeria Rodrigues Silva

3 10000 54000.016349/2025-59 Glesia de Araujo
4 9905 54000.158788/2024-57 Luzinete da Silva Vaz
5 9770 54000.157562/2024-39 Leonilia Leal Caminha
6 9699 54000.156798/2024-58 Juscelia Pereira da Silva  Arnaldo da Silva Ribeiro

7 9691 54000.156742/2024-01 Celma Pereira da Silva
8 9962 54000.127435/2024-13 Ricardo Luis Luft
9 10076 54000.008600/2025-10 Gessica Pereira Tabarello

Total de Candidatos Eliminados: 09

TOTAL DE CANDIDATOS INSCRITOS: 31
            Após reanálise das suas inscrições, o senhor Fernando Mendes de Sousa  e a senhora Andreane da Silva Santos Guedes com seu
companheiro Agostinho Guedes de Moura Junior tiveram seus status corrigidos de Indeferidos, para DEFERIDOS.
           O  Edital Nº 086/2025, de 03/12/2024, disponibiliza 20 vagas para Seleção de Famílias no Projeto de Assentamento Olho D'agua do
Canto, porém em consulta à RB atual, verificamos a existência de 26 vagas, o que nos permite à bem da boa utilização dos recursos públicos
a Homologação dos (22) classificados.
           As candidatas Glesia de Araujo e Celma Pereira da Silva, figuram na lista dos ELIMINADOS, porém, já tiveram suas Inscrições em RB,
efetuadas por meio de Regularização via PGT.
           Já as candidatas Leonilia Leal Caminha e Juscelia Pereira da Silva, mesmo após recurso, tiveram as suas Inscrições INDEFERIDAS e
consequente eliminação do processo de SELEÇÃO.

3. Observação: não caberá recurso ao resultado da Lista Final de Inscrições Deferidas e Candidatos Eliminados

Maria Dalve de Sousa
Membro da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA,

Superintendência Regional do Incra – SR(PI)

Raimundo Ferreira Barbosa Junior
Membro da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA,

Superintendência Regional do Incra – SR(PI)

Oslanilson Oliveira Cruz
Membro da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA,

Superintendência Regional do Incra – SR(PI)

Assinatura eletrônica
Thiago de Sousa Melo

Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(PI)

Assinatura eletrônica

Lailson Soares Guedes Rodrigues
Superintendente Regional

Superintendência Regional do INCRA - SR(PI)

Documento assinado eletronicamente por Maria Dalva de Sousa, Agente de Portaria, em 14/07/2025, às 15:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Ferreira Barbosa Junior, Assistente Administrativo(a), em 14/07/2025,
às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Oslanilson Oliveira Cruz, Técnico(a) em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em
14/07/2025, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

05/08/2025, 11:58 SEI/INCRA - 24092192 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27247842&infra_sistem… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Sousa Melo, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em
17/07/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em 04/08/2025, às 11:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24092192 e o código CRC
5FB67D13.

Referência: Processo nº 54000.119219/2024-96 SEI nº 24092192

Criado por oslanilson.oliveira, versão 16 por oslanilson.oliveira em 26/05/2025 20:13:34.

05/08/2025, 11:58 SEI/INCRA - 24092192 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27247842&infra_sistem… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0